3

Дело № 5-10-47/18
(05-0047/10/18)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 февраля  2018 года                                                                   г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко С.А., рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Кудрявцева В.Е., его защитника Юсуповой Н.И., дело об административном правонарушении возбужденное в отношении председателя правления  Жилищно- строительного кооператива «Луговое» Кудрявцева  Вячеслава Евгеньевича, ДАТА РОЖДЕНИЯ, уроженца МЕСТО РОЖДЕНИЯ, зарегистрирован и проживает по адресу: АДРЕС, место нахождения юридического лица: Республика Крым, г. Симферополь, бульвар Франко, д.8, помещение, 10, по признакам правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ) -
У С Т А Н О В И Л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от 16 января 2018 года Кудрявцев В.Е., являясь председателем правления ЖСК «Луговое», не предоставил в установленный законом срок годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2016 год (форма по КНД 0710099), тем самым нарушил подпункт 5 пункта 1 статьи 23 Налогового Кодекса Российской Федерации, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6. КоАП РФ.

В судебном заседании Кудрявцев В.Е. свою вину не признал и пояснил, что его вина в совершении вменяемого правонарушения отсутствует. Руководитель предприятия привлекается к административной ответственности лишь в том случае, если на предприятии им не организовано ведение бухгалтерского учета, либо вообще отсутствует бухгалтер.  В ЖСК «Луговое» на дату совершения административного правонарушения в должности главного бухгалтера работала Яременко О.В. (приказ о приеме № 1 от 09.01.2017 г.), и именно в ее должностные обязанности входит обеспечение формирования и своевременного предоставления полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия.

 Выслушав Кудрявцева В.Е.  и его защитника Юсупову Н.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним (ч.1 ст.14 Федерального закона  от 06.12.2011 года  №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»). Налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую (бухгалтерскую) (финансовую) отчетность  не позднее трех месяцев после окончания отчетного года (п.п. 5 п.1 ст. 23 НК РФ).

Судом установлено, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2016 г. (форма по КНД 0710099) подана ЖСК «Луговое» в ИФНС России по            г. Симферополю средствами телекоммуникационной связи – 01.04.2017г., а срок предоставления  годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2016 год – 31.03.2017г., т.е. документ был подан на 1 календарный день после предельного срока предоставления декларации.
Согласно ч.1 ст.15.6. КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, является административным правонарушением.
  По делу об административном правонарушении  выяснению, в частности подлежат лицо совершившие противоправные действия (бездействия) за которые КоАП РФ предусмотрена  ответственность и виновность лица в совершении  административного правонарушения (п.п. 2,3  ст.26.1 КоАП РФ).

 Согласно  ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности  подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения  в связи с не исполнением либо не надлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Ведение бухгалтерского учета и хранение документов организуется  руководителем организации. Руководитель  организации  обязан возложить ведение  бухгалтерского  учета на главного бухгалтера или иное должностной лицо либо обязан заключить договор об оказании  услуг по ведению бухгалтерского  учета, согласно  ч. 1, 3 ст. 7 Федерального закона  от 06.12.2011 года  №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
В соответствии со ст.ст.2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, Кудрявцев В.Е. подлежит административной ответственности по вышеуказанной норме, как председатель правления ЖСК «Луговое», только в случае неисполнения им должностных обязанностей и при наличии его вины.

Приказом председателя правления ЖСК «Луговое»  № 1 от 09.01.2017 года            Яременко О.В. принята на работу в ЖСК «Луговое» на должность главного бухгалтера с 09.01.2017 г.

Должностные обязанности Яременко О.В. определены должностной инструкцией, утвержденной 01.03.2016г. председателем правления ЖСК  «Луговое».
Согласно п.п. 2.13, 2.14 должностной инструкции главного бухгалтера ЖСК «Луговое» в обязанности последнего входит обеспечение формирования и предоставления полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности организации его имущественном  положении, доходах и расходах. Обеспечение составления баланса оперативных и сводных отчетов о доходах и расходах, об использовании бюджета, иной бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном  порядке и в сроки в соответствующие органы.

Исходя из вышеизложенного следует, что на предприятии была организована работа по бухгалтерскому учету и на дату совершения административного правонарушения в организации имеется ответственное лицо за данную работу - главный бухгалтер Яременко О.В.
Таким образом, суд пришел к выводу о том, что вина Кудрявцева В.Е. в совершении вменяемого ему правонарушения, отсутствует.
Согласно п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении председателя правления  ЖСК «Луговое» Кудрявцева В.Е., подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9-29.11, 30.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях-

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя правления ЖСК «Луговое» Кудрявцева Вячеслава Евгеньевича – прекратить.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                                подпись
           С.А. Москаленко